
REGIONE PIEMONTE BU51 18/12/2025 

 

SUNPRIME AGIRA S.R.L. - MILANO 

Pubblicazione sul Bollettino Ufficiale di Regione Piemonte della dichiarazione di Procedura 
Abilitativa Semplificata per gli impianti di accumulo elettrochimico, ai sensi dell’art. 6, 
comma 7-bis) del D.Lgs. 28/2011 - Procedura Abilitativa Semplificata (PAS) Rif: pratica n. 
0005149 in data 01/08/2025, per la realizzazione ed esercizio di un impianto di accumulo 
elettrochimico da localizzare nel Comune di Brusnengo (BI), Via Cascina Bebba, snc. 

 

 

Il Proponente Fulvio Mariani in qualità di legale rappresentante dell'impresa SUNPRIME AGIRA 
S.r.l. con sede a Milano (MI) in via Fabio Filzi n. 7 CAP 20124 e C.F./P.IVA 13399140964. 

 

RENDE NOTO 

 

mediante pubblicazione sul Bollettino Ufficiale di Regione Piemonte, che è stata trasmessa al  
comune di Brusnengo (BI), in data 01/08/2025 la dichiarazione di cui all’art. 6 del D. Lgs 28/2011 
nell’ambito della Procedura Abilitativa Semplificata (PAS) identificata con numero di protocollo 
0005149 per la realizzazione ed esercizio di un nuovo impianto di accumulo elettrochimico da 
ubicarsi nel Comune di Brusnengo (BI), in Via Cascina Bebba, snc, in un’area identificata al catasto 
fabbricati al foglio 20 map. 136 come da documenti allegati.  

 

Data e Luogo:          

03/12/2025, Milano 

Fulvio Mariani 

Legale Rappresentante 

Sunprime Agira S.r.l.  
 
 



1 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA  N. 248  Brusnengo, 12/11/2025 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Originale 

Comune di Brusnengo 
 

 

PROVINCIA DI BIELLA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO E TECNICO-MANUTENTIVO 

N. 248 DEL 12/11/2025  
 

OGGETTO: 
“REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI ACCUMULO ELETTROCHIMICO (BESS) DI 
POTENZA PARI A 5040,00 KW IN VIA CASCINA BEBBA SU TERRENO INDIVIDUATO 
AL N.C.T. AL FOGLIO 20 MAPP. 136” DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE 
POSITIVA DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI CON FORMA SEMPLIFICATA, 
MODALITÀ ASINCRONA AI SENSI DELL’ART. 14 BIS DELLA L. 241/90 E S.M.I. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 20 
dicembre 2024 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 
Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 42 del 20 dicembre 2024; 
 
VISTO l’art 50 comma 10 del TUEL con cui il Sindaco nomina i responsabili di Settore in conformità al 
dettato normativo di cui agli artt. 109 e 110 TUEL nonché dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 6 del 05/07/2024 con cui viene attribuito in capo al Vicesindaco signor 
Ludovico Fiora l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica e Tecnica-Manutentiva; 
 



2 

VISTO il decreto sindacale n. 1 del 26/02/2025 con cui viene attribuito in capo al Sindaco Signor Fabrizio 
Bertolino, in caso di eventuali assenze per malattie e/o ferie del Vicesindaco Signor Ludovico Fiora, la 
responsabilità dell’Area Tecnica; 
 
PREMESSO che: 

 con pratica acquisita al protocollo comunale n 0004918 in data 23/07/2025 la Società Sunprime 
Agira S.r.l. ha presentato pratica on line per la richiesta di manomissione del suolo pubblico; 

 con pratica acquisita al protocollo comunale n 0005149 in data 01/08/2025 la Società Sunprime 
Agira S.r.l. ha presentato pratica on line la Procedura Autorizzatoria Semplificata (P.A.S.) Cod. 
13399140964-30072025-1544 per l’avvio del procedimento, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 
n.152/2006 e ss.mm.ii;  

 in data 27/08/2025 protocollo comunale n 0005610 sono pervenute le integrazioni da parte della 
Società Sunprime Agira S.r.l. richieste dall’ufficio scrivente con nota protocollo n 0005403 del 
13/08/2025; 

 
DATO ATTO che con comunicazione, protocollo n 0006367 in data 23/09/2025, è stata indetta Conferenza 
dei servizi in forma semplificata ed in modalità asincrona, ai fini dell’acquisizione dei pertinenti atti di 
assenso da parte degli enti di seguito elencati: 

 ARPA PIEMONTE VERCELLI 
 S.I.I. S.p.A. SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DEL BIELLESE E VERCELLESE 
 COMUNE DI MASSERANO 
 CONSORZIO DI BONIFICA DELLA BARAGGIA VERCELLESE 
 ANAS 

E coinvolti per conoscenza: 
 PROVINCIA DI BIELLA “AREA TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE” 
 COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO DI BIELLA 

 
RILEVATO che: 

 Con nota assunta al protocollo comunale n 0006509 in data 30/09/2025 la società “S.I.I. S.p.A. 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DEL BIELLESE E VERCELLESE” osservava quanto segue: “Presa visione 
della documentazione tecnica, si osserva che la realizzazione dell’IMPIANTO DI ACCUMULO 
ELETTROCHIMICO non necessita di allaccio idropotabile e a pubblica fognatura considerata 
l’assenza di locali adibiti a servizi igienici. Valutati gli aspetti tecnici e progettuali, vista la vicinanza 
al pozzo idropotabile codice “SII149” denominato Pozzo Faro, in ottemperanza del Regolamento 
Regionale recante “Disciplina delle acque meteoriche di dilavamento” del 20 febbraio 2006, n. 1/R si 
richiedono specificazioni tecniche in merito alla presenza di adeguate infrastrutture di contenimento 
delle acque di prima pioggia al fine di mitigare l’impatto ambientale dovuto alla eventualità di 
rottura e conseguente sversamento delle sostanze chimiche impiegate. Seppur a oggi non sia in 
vigore la definizione dell’area di salvaguardia con “criterio idrogeologico” prescritta dal 
Regolamento Regionale 15/R del 2006 in osservanza dell’Art. 8 n. 1/R del 2006, considerando il 
“criterio geometrico” che è circoscritto a una circonferenza di 200m dalla captazione idropotabile, si 
richiede di specificare il recapito delle acque meteoriche e di valutare alternative tecnicamente ed 
economicamente realizzabili in base al rischio e alla probabilità del verificarsi dell’evento sopra 
citato con l’obiettivo di evitare l’infiltrazione nel sottosuolo di sostanze chimiche inquinanti. Tutto 
ciò premesso, si trasmettono gli opportuni allegati tecnici con l’indicazione dei sottoservizi di 
acquedotto e fognatura in gestione a questa Società. Si precisa che l’infrastruttura potabile 
denominata “Condotta da Postua” rappresenta una importante tubazione idropotabile che ha una 
rilevante importanza strategica intercomunale. Si raccomanda dunque la massima attenzione in 
fase di realizzazione della linea interrata in progetto”. 

 Con nota assunta al protocollo comunale n 0006920 in data 14/10/2025 il “CONSORZIO DI 
BONIFICA DELLA BARAGGIA VERCELLESE” richiedeva integrazioni in merito come segue: 
“Interferenze tra il cavidotto di connessione ed il reticolo idrografico consortile: non si sono rilevati, 



3 

nella documentazione progettuale depositata, gli opportuni elaborati tecnici per la gestione 
dell’interferenza tra il reticolo irriguo consortile ed il cavidotto in progetto. Si segnala fin da ora che 
i cavidotti in progetto dovranno sottopassare i fossi e le condotte consortili mantenendo una 
distanza minima di almeno mt. 1 dal fondo fosso/condotta alla parte superiore dei cavidotti in 
progetto, i quali dovranno essere evidenziati con apposito nastro segnaletico”. 

 Con nota assunta al protocollo comunale n 0006971 in data 15/10/2025 ARPA PIEMONTE VERCELLI 
e p.c. PROVINCIA DI BIELLA “AREA TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE” comunicava che la 
procedura in oggetto non prevede l’espressione di uno specifico contributo tecnico e relativo 
parere; 

 Con nota assunta al protocollo comunale n 0007016 in data 17/10/2025 ANAS S.P.A. richiedeva 
integrazioni in merito come segue: “Dagli elaborati scaricati dal sito indicato nella nota non risulta 
chiaro il tracciato dei vari cavidotti in relazione all’impronta della costruenda Pedemontana 
Piemontese. In considerazione di quanto sopra, si chiede, con la presente, di redigere un elaborato 
in cui si rappresenti la sovrapposizione tra il tracciato della strada e l’impianto in oggetto, corredato 
di tutte le linee elettriche in progetto con la rete attuale”. 

 Con nota assunta al protocollo comunale n 0007202 in data 24/10/2025 il COMANDO PROVINCIALE 
VIGILI DEL FUOCO DI BIELLA comunicava che la procedura in oggetto non prevede l’espressione di 
uno specifico contributo tecnico e relativo parere; 

 
DATO ATTO che con nota assunta al protocollo comunale n 0007441 in data 04/11/2025 la Società 
Sunprime Agira S.r.l. ha presentato i documenti relativi alle interferenze tra il cavidotto di connessione ed il 
reticolo idrografico consortile. 
 
RILEVATO che, ai sensi del comma 5 dell’art 14bis della L. 241/90, le prescrizioni contenute nei suddetti 
pareri, allegati al presente atto, possono essere accolte senza necessità di apportare modifiche sostanziali 
alla decisione oggetto della conferenza; 
 
CONSIDERATO che, per quanto riguarda i restanti soggetti coinvolti nel presente procedimento, non 
avendo reso le pertinenti determinazioni entro il termine di cui al comma 2 lett. c) dell’art.14bis legge 
241/90, si dà atto che la mancata comunicazione di quanto sopra equivale ad assenso senza condizioni; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comportando impegno di spesa né diminuzione di entrata 
non necessita del parere del responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 183, comma 7 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 59 del vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 
1. per le motivazioni espresse in premessa ed alle quali si rimanda, la conclusione positiva della 

conferenza dei servizi indetta ai sensi dell’art. 14bis legge 241/90, in forma semplificata e 
asincrona, inerente “REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI ACCUMULO ELETTROCHIMICO (BESS) DI 
POTENZA PARI A 5040,00 KW IN VIA CASCINA BEBBA SU TERRENO INDIVIDUATO AL N.C.T. AL 
FOGLIO 20 MAPP. 136”, soggetto richiedente: Sunprime Agira Srl, fermo restando quanto prescritto 
nei pareri di cui in premessa; 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 14-quater comma 1 della L.241/90 e s.m.i., la presente 
determinazione sostituisce a tutti gli effetti ogni concessione, autorizzazione, nulla osta e qualsiasi 
atto di assenso comunque denominati di competenza delle Amministrazioni e dei gestori di beni e 
servizi pubblici interessati assunti formalmente ai sensi del comma 3 dell’art. 14-bis e con gli effetti 
dell’art. 14-quater della L. n. 241/1990 e s.m.i., necessari; 

3. di allegare alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, tutti i singoli 
pareri pervenuti alla Conferenza, di cui si richiama l'integrale contenuto, ivi comprese prescrizioni 
e/o condizioni espresse; 



4 

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 14 quarter, comma 3 della L. 241/90, trattandosi di approvazione 
unanime, la presente determinazione è immediatamente efficace; 

5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 14 quater, comma 4 della L. 241/90, i termini di efficacia di tutti i 
pareri, autorizzazioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati acquisiti nell'ambito della 
conferenza di servizi decorrono dalla data della comunicazione della determinazione motivata di 
conclusione della conferenza; 

6. di trasmettere la presente determinazione alle amministrazioni invitate a partecipare alla 
Conferenza di Servizi; 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR PIEMONTE entro 30 
(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su sull’Albo pretorio online, ai sensi dell’art. 120, 
comma 5, del D.lgs. 104/2010; 

8. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Brusnengo nella sezione “Amministrazione trasparente” 
ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016. 

 
 

          
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                           Firmato Digitalmente 


